
COMUNE DI  NOVELLA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 27 del 04.06.2025

OGGETTO: Nomina del Presidente del Consiglio.

L'anno Duemilaventicinque, addì Quattro, del mese di Giugno, alle ore 20:30, nella Sala incontri 
della frazione di Cloz, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge si è riunito il Consiglio 
Comunale in adunanza pubblica,  con l'intervento dei Signori:

PRESENTEDOMINICI SILVANO

PRESENTEBERTOLINI DANIELE

PRESENTECANESTRINI MARCO

PRESENTECORAZZA MANUELA

PRESENTECORAZZA MARCO

PRESENTEFLAIM CRISTIAN

PRESENTEFLOR MONICA

PRESENTEFLORETTA MIRKO

PRESENTEMARTINI MARCO

PRESENTEMENGHINI STEFANIA

PRESENTEPATERNOSTER FABRIZIO

PRESENTEPODA IDA

PRESENTEPRETI DONATO

PRESENTERIGATTI ALESSANDRO

ASSENTESEGNA MARTA

PRESENTESEGNA RODOLFO

PRESENTEZADRA GABRIELE

PRESENTEZILLER FILIPPO

Adunanza Ordinaria in prima convocazione.

Assiste il Segretario Comunale, dott. Silvio Rossi, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig.  Rodolfo Segna, nella sua qualità di 
CONSIGLIERE ANZIANO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.

Vengono eletti scrutatori i consiglieri Flor Monica e Rigatti Alessandro.



Delibera del Consiglio Comunale nr. 27 del 04/06/2025 

 

 

 

OGGETTO: Nomina del Presidente del Consiglio 

 
Visto l’art. 2 del D.P.Reg 1.2.2005, n.1/L e ss.mod. ed integr. il quale, al comma 3 prevede 
che: “Nei Comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti della Provincia di Trento 
………., lo statuto deve prevedere che il Consiglio sia presieduto dal presidente eletto 
dall’assemblea”; 
 
Atteso come, per espressa previsione della Legge Regionale del 19 ottobre 2016, n. 11 
istitutiva del Comune di Novella il 4° comma dell’art. 10 prevede che: “Fino all’entrata in 
vigore dello statuto e del regolamento di cui al comma 3 si applicano, per quanto compatibili, 
le disposizioni dello statuto, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale e 
dei regolamenti concernenti l’organizzazione interna dell’estinto Comune di Revò vigenti alla 
data del 31 dicembre 2019”; 
 
Accertato come lo Statuto del Comune di Revò non risulti adeguato alla ipotesi della 
presenza del Presidente del Consiglio comunale; 
 
Ritenuto peraltro che, pur nell’assenza della previsione statutaria, ed in attesa di una 
regolarizzazione normativa in tal senso nel nuovo statuto del Comune di Novella, vada 
prioritariamente rispettata la previsione normativa della legge regionale che prevede 
l’obbligo della presenza del Presidente del Consiglio nei Comuni del Trentino con più di 
3.000 abitanti; 
 
Sentita la proposta del Sindaco Dominici Silvano, di candidare a Presidente del Consiglio 
comunale il consigliere Sig. Zadra Gabriele; 
 
Udita la discussione riportata per esteso nel verbale di seduta; 
 
Visto il Testo unico delle Leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Trentino 
Alto – Adige, approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L s.m.; 
 
Con voti favorevoli n° 16, contrari n°0, astenuti n° 1 (Zadra Gabriele), su n° 17 consiglieri 
presenti e votanti, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. di procedere alla nomina del Presidente del Consiglio  
 

Con voti favorevoli n° 16, contrari n° 0, astenuti n° 1, su n° 17 consiglieri presenti e votanti, 
espressi per alzata di mano; 
 

NOMINA 
 
il Consigliere comunale Sig. Zadra Gabriele nato a Cles (TN) il 18.04.1983, Presidente del 
Consiglio comunale; 
 
2. di dare evidenza ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che 

avverso la presente deliberazione sono ammessi: 



Delibera del Consiglio Comunale nr. 27 del 04/06/2025 

 

 

- opposizione alla Giunta durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 5 del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 
luglio 2010, n. 104. 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 
8 del DPR 24.11.1971 n. 1199; 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
Su proposta del Presidente; 
 
Considerata l’urgenza al fine di dar corso agli ulteriori adempimenti di competenza di 
quest’Amministrazione; 
 
Visto l’art. 183 – 4° comma del Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 
03.05.2018 n° 2 e ss.mm.; 
 
Con voti favorevoli n. 16, contrari n. 0, e astenuti n. 1 (Zadra Gabriele),  su numero 17 
consiglieri presenti e votanti espressi nelle forme di legge accertati e proclamati dal 
Presidente, 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della richiamata normativa. 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Rodolfo Segna F.to dott. Silvio Rossi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente verbale è in pubblicazione all'Albo Informatico di questo Comune per 10 giorni dal 
giorno 06/06/2025 al giorno 16/06/2025 ai sensi dell'art. 183, comma 1 del Codice degli Enti Locali 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Silvio Rossi

ESTREMI DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, 
comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Silvio Rossi

Novella, lì 06/06/2025

Copia conforme all'originale, in carta libera, uso amministrativo.



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rossi dott. Silvio

Novella, 04/06/2025 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli 
articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell’atto.


